
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 02/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2014, n. 496
 
Approvazione schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Scuola di Specializzazione in Beni
Archeologici - Università degli Studi di Bari Aldo Moro.
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente - Assessore ai Beni Culturali, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’AP “beni museali e archivistici” dott.ssa Domenica Di Biase, di concerto con
il Dirigente dell’Ufficio beni librari, musei ed archivi, dott. Massimiliano Colonna, confermata dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali avv. Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore dott. Francesco Palumbo,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con la legge 25 giugno 2013, n. 17 “Disposizioni in materia di beni culturali” e ss. mm. e ii, la Regione
Puglia ha aggiornato il quadro normativo in materia di beni culturali, al fine di perseguire la promozione
della conoscenza, la salvaguardia, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio culturale, nonché
la cooperazione e l’integrazione tra i diversi livelli istituzionali;
- con la medesima legge, la Regione ha individuato tra i propri obiettivi la promozione della
valorizzazione del patrimonio culturale in un sistema regionale integrato e accessibile dei beni e delle
istituzioni culturali anche tramite attività volte alla conoscenza del patrimonio culturale da valorizzare,
favorendo lo studio, la ricerca e la diffusione dei risultati;
- la Regione ha altresì stabilito, nella stessa legge, di operare congiuntamente con gli enti locali,
promuovendo e favorendo intese con lo Stato e con soggetti pubblici e privati ivi comprese le istituzioni
universitarie;
- sulla base della legislazione di cui sopra la Regione intende programmare con le Università percorsi di
formazione che favoriscano l’occupazione giovanile qualificata nel campo dei beni culturali, al fine di
migliorare le forme di diffusione della conoscenza attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e l’uso di
metodologie scientifiche per la raccolta la gestione, l’inventariazione e la valorizzazione del patrimonio
culturale;
- con legge regionale n. 23 del 2013 la Regione ha disciplinato i tirocini e percorsi formativi comunque
denominati, finalizzati ad agevolare le scelte professionali ed al fine di favorire l’inserimento nel mercato
del lavoro.
 
Ritenuto che:
- la Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici dell’Università di Bari Aldo Moro persegue la
formazione di specialisti con profili professionali nel settore della conoscenza, tutela, gestione e
valorizzazione del patrimonio archeologico;
- per lo svolgimento di tirocini e stage, la Scuola stipula convenzioni con il Ministero dei Beni e delle
Attività Culturali e con le istituzioni pubbliche e private al fine di valorizzare l’iter formativo degli

1



specializzandi, in considerazione che l’obiettivo generale è quello di promuovere la valorizzazione e la
fruizione del sistema regionale dei beni culturali garantendo il pieno utilizzo e visibilità di tutto il
patrimonio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, e confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali d’intesa con il Direttore d’Area,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, dall’ A.P. “Beni museali ed archivistici”,
dal Dirigente dell’Ufficio beni librari, musei ed archivi, dalla Dirigente del Servizio beni culturali e dal
Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per quanto in premessa riportato e che si intende integralmente richiamato:
 
- di approvare lo schema del Protocollo d’intesa, di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, da sottoscrivere tra la Regione Puglia e la Scuola di
Specializzazione in Beni Archeologici Università degli Studi di Bari Aldo Moro;
 
- che il Vice Presidente della Regione Puglia procederà alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;
 
- di dare atto che il suddetto Protocollo non comporta alcun onere finanziario per la Regione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


